1

台灣人權促進會執委會會議記錄

時間：2006年4月10日（星期一）   主席：吳豪人 地點：台權會

出席執委：吳豪人、賴秀如、劉靜怡、薛欽峰、邱毓斌、楊政憲、林佳範

秘書處：吳佳臻、吳佳珮、童楚楚、蘇建和、陳狄建、夏倬慧

紀錄：夏倬慧

【會務】

報告事項

一、3/11—4/10會務活動【附件一】

二、三月財務報告【附件】

三、人事案略

四、秘書處薪資調整（佳臻）。

【專案】

報告事項

一、人權雜誌（夏倬慧）：2006年夏季號起由邱毓斌擔任主編。夏季號專題暫訂「人權捍衛者」，

預計六月出刊。雜誌上一期已經開始在女書店、晶晶書庫、唐山寄賣。

二、高砂義勇隊紀念碑事件（吳豪人）：4/6已舉辦記者會，要求中國時報、高金素梅道歉、北

縣府歸還紀念碑，另規劃對台北縣政府提出行政訴訟。

討論：衍伸案件—芝山岩拆碑爭議：建議文化、歷史學者出面研討。

訴訟策略：楊政憲執委先發函給台北縣政府，再提行政訴訟，並將另外進行活動配合。執委

林佳範及會長建議以言論表意自由提訴，但是薛欽峰律師覺得以此難打贏官司。（後記：薛

欽峰律師已擬好請願狀，將於4/17與紀念協會簽署委任，並開會討論後續行動）

三、樂生療養院（吳佳臻）：

1. 4/15（週六）16：30慶祝會：因對日求償成功，由台灣25名原告作東舉辦慶祝會，宴請

日本律師團、所有院民、院方、台灣聲援團體，歡迎執委參加。

2. 台灣補償草案朝野協商會議尚未召開，台權會發表說帖。

討論：1. 關於傳言田秋堇委員撤回提案：秘書處已查證並無此事，朝野協商流會可能是馬

英九與周錫偉對國民黨立委施壓。

3. 將陳尹暐投稿蘋果論壇的投書另投自由時報。

四、廢死聯盟（童楚楚）：

釋憲聲請：目前分成三小組進行釋憲理由彙整（第一組哲學、第二組法律實務），預計六月

提釋憲聲請。吳豪人負責召集第三小組從社會、宗教、心理學、文學等角度集結各界專家意

見。

FIDH報告：目前廢死聯盟進行報告內容確認與意見回報，FIDH預計6/12來台發表。

討論：

1. 多強調與受害者家屬聯絡。

2. 將FIDH報告電子檔傳給執委。

 2

五、中國人權小組（賴秀如）（簡易企畫請見附件二）。

建議：邱毓斌執委建議Green Peace in China要來台灣，或許中國人權議題或是廢死聯盟等等可以

合作。

討論事項

一、 中國民運人士甲○○及乙○○：2005年10月申請在台居留一案，至今已逾三個月，是否提

行政訴願？是否要公開施壓？

決議：先發函給境管局，內政部部長、次長、監察院等施壓。

【對外合作】

一、4/12（週三）10：20反集會遊行法記者會於中華電信工會，請問哪一位執委可以代表出席？

決議：魏千峰律師代表。（後記：因魏千峰律師為學生甲△△的義務辯護律師，且當日下午第一

次開庭，所以魏千峰律師認為不便出席記者會，吳佳臻代表出席。）

【臨時提案】

1. 賴秀如：中國民運人士丙○○，目前被軟禁。未有決議。

2. 針對中研院生醫所來函給會長及副會長，秘書處代擬回信給中研院生醫所。

【下次執委會議時間】5/11（四）

 3